
 
Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.102 del 
06.07.2010 recante oggetto: “Variazione n.3, in via d’urgenza, al 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2010”. 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        

        N. 29 del 30/07/2010  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci, addì trenta  del mese di luglio, alle ore 10.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

COPIA 
 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino   X 
Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  
Vacca Mauro X  Peru Marcello  X 
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico   X TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n. 18.  Risultano assenti n. 3 Consiglieri : Cuccureddu - Sias - Peru Marcello. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
con la partecipazione del Vice  Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al n. 3 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.102 del 06.07.2010 in oggetto specificata; 
 
ATTESO che la Giunta ha adottato il predetto provvedimento stante l’urgenza determinata dalla 
necessità di prevedere nuove e inderogabili spese di natura gestionale; 
 
VISTO il D.Lgs. n.18/08/2000 n.267 con precipuo riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 42, 
comma 4, e 175; 
 
ACQUISITO   il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione di bilancio di cui alla citata 
deliberazione della Giunta; 
 
RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale  a deliberare, in relazione a quanto disposto 
dagli artt.  42, comma 4 e 175   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
DATO Atto che sul procedimento in oggetto ha espresso favorevole avviso la competente 
Commissione  Consiliare F inanze e Bilancio come risulta dal verbale della seduta del 29.07.2010; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;  
 
UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze  
Giuseppe Giovanni Maria Cattari  all’uopo incaricato dal Sig. Sindaco e dal Presidente del 
Consiglio Comunale;  
 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri:  Sanna Nicola,  
come riportati nell’allegato resoconto della seduta;  
 
ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  dei   
16 Sigg. Consiglieri presenti (sono assenti al momento della votazione anche il Sindaco Giuseppe 
Morghen e il consigliere Macciocu Luigi); 
 
CON voti favorevoli n. 10; contrari: n.4 (Santoni, Sanna, Foddai, Donaggio); astenuti n.2 (Delrio, 
Cappai); 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RATIFICARE per le motivazioni illustrate in premessa, la variazione di bilancio di cui alla    
deliberazione  n.102 del 06.07.2010;  
 

2) DI DICHIARARE, all’esito di  separata votazione, riportante voti favorevoli favorevoli n.10; 
contrari: n. 4 (Santoni, Sanna, Foddai, Donaggio); astenuti n.2 (Delrio, Cappai) la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurarne la sollecita attuazione.   

 



 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Francesco Sechi  
 

Dr. Pietro Nurra   
 

F.TO  SECHI 
(Il Presidente) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  06 Agosto 2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 225 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

    
Sorso, li 06 Agosto 2010                                                     Dr. Pietro Nurra 
 

                                                                                       

www.comune.sorso.ss.it  
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal  06 Agosto 2010   (art. 124, T.U.E.L.) 
 

F.TO  NURRA 
                                                                                       (Il Vice Segretario Generale) 

Sorso, li  06 Agosto 2010    
Dr. Pietro  Nurra  

 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30 Luglio 2010 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
Sorso, li  06 Agosto 2010    

Dr. Pietro Nurra  
 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 06 Agosto 2010     Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 



 

 
 

CITTÁ DI SORSO 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Verbale generale della seduta in data 30.07.2010  
 

comprensivo della trascrizione degli interventi  dei Sigg. Consiglieri   
 

 

ESTRATTO RELATIVO AL PUNTO 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

Allegato sub a) alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  del 30.07.2010  
 

Punto 3 all’O.d.g.:

CONSIGLIERI PRESENTI              
18 

 Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 06.07.2010 
recante oggetto: “Variazione n. 3, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2010”. 
 Illustra la pratica l’Assessore alle Finanze Sig. Giuseppe Cattari, il quale afferma che la 
variazione in questione nasce dalla necessità di apportare delle integrazioni al bilancio di previsione 
2010, in risposta alle richieste formulate dai vari servizi. Elenca come ingressi che vanno a 
finanziare le maggiori spese, i trasferimenti regionali di 20.000 € per quanto attiene la L.R. del 25 
novembre 1983, n. 27 relativa a Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e degli 
emolinfopatici; 22.000 € relativi a proventi da vendita biglietti di Calici di Stelle, 10.000 € come 
contributo ASL per la giornata internazionale sulla talassemia e 58.198.00 € come contributo 
regionale per il Master and Back relativamente alle ultime 4 assunzioni.   Prosegue nel presentare 
come variazioni vere e proprie: 2.666.00 € assegnati alle necessità del servizio manutenzioni; 3.000 
€  quale sostegno economico alle famiglie in condizioni di grave disagio;  4.740.00 € per 
l’installazione presso l’autoparco del sistema di videosorveglianza; 1000 € per attrezzatura e 
macchine per la viabilità;  50.000 € per interventi di risanamento ambientale. Conclude con il 
ricordare che a tale riguardo è stata apportata una variazione per effetto del risparmio relativo agli 
oneri per il conferimento in discarica. 

Chiede ai signori consiglieri l’approvazione della ratifica dell’atto di Giunta Comunale n. 
102 del 06.07.2010 relativa a dette variazioni. 

Ricevutane facoltà interviene il Consigliere Sanna,  il quale lamenta la consuetudine di non 
consentire alla Commissione Bilancio, presieduta inoltre da un componente dell’opposizione, di 
esercitare sino in fondo quelle che sono le sue prerogative nella valutazione delle proposte della 
Giunta creando un limite allo svilupparsi di un dibattito più aperto e proficuo possibile all’interno 
del Consiglio Comunale. 

Il Consigliere Sanna conclude dichiarando il voto contrario. 
Il Presidente del Consiglio Comunale chiede ai presenti se ci siano altri interventi, invita alle 

dichiarazioni di voto con esito negativo, dichiara quindi aperta la votazione, che avviene per alzata 
di mano e  riporta il seguente esito: 

 

CONSIGLIERI 
ASSENTI  

3  Cuccureddu, Sias, Peru Marcello 

CONSIGLIERI VOTANTI               
18 

 

VOTI FAVOREVOLI:  10 
VOTI CONTRARI  - 4 
ASTENUTI             - 2  



 
Il Presidente dichiara la pratica approvata con 10 voti a favore, 4 contrari e 2 astenuti e mette in 
votazione la deliberazione per la immediata eseguibilità. La pratica risulta immediatamente 
eseguibile con 10 voti a favore, 4 contrari e 2 astenuti. 

 


